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A rali, ae algrerpaa cansidA ss formuladas por

diversos institutos de previ?iñ;o, esta Suprria.tend.-nc: a ha es.

timado necesario antier sus Oircaiares 7cs 134 y "i iv de 31

de Octubre y 8 de i'ovitr.rera del prresar.te arrío, ralacionades cor.

los efectos inmediatos
d~

la Ley
3J

Ii| aó-33, pualic-ráa er. el

Diario Oficial de 23 de 'actuare, de 1561

Se he cans jipado repatrie ¿nt r
,
acerca de

cuál es el sueleo vital oaie debe considerara- para computarlas

rentas máximas imponibles, o ios aeaedicias y las pensiones mi

nimas establecidas en las leyes er. releraán con fueldos vita -

les; en otras palabras, las orgar.ire.-ros ce v«ovi?iór. desean sa

ber, con exactitud, si para tales efarros ceoe atenderse al nue

vo sueldo vital fijado por el art 1
!
a& la ~ey

3" 14c6S3 o al

señalado en el
art06c d-e la Ley i,. 531- cae ri?i6 hasta el

30 de Junio del presente añ^.¿

Sobre la nateraa ere cuesta : es menester "tener

presente que £+
ai-c.i1 da la

3° i^.-áfA fijí, a partir del

Io
de Julio de_ naes.rae af.a, are aa-e--3c "Aax equivalente al

determinado par ia 3ey
3'°

U 101 eras aa 3a,6,3-c 3ro consecvcncit

es un hecho claro '' -~iaota el a<iC;. a acatar de aicha fecr.a,
s-

xiste un huevo sueldo vita..

EA ir.aia..
2"

0.1
:.r:.is

de 3a cesara la/ a.'-

denó, por otra parte, un r-eajiuave er, aep.eir.ova ore les e.-_p,.-a -

dos del sector prxvai. ecuavalar.ro. a ur. ló,6;3 sobre una remane

ración máxima, del
sv-lrv. c--^7 r .aa -y., el art,

6o
ere la

Ley
N°

14,501c

AL SEH'OR
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De esta manera, tanto el sueldo vital cuan

to las remuneraciones de los empleados oue excedían de él, han

debido ser aumentadas en un porcentaje oue, al ser aplicado so

bre una base idéntica
j
se traduce en una misma suma numérica efe

dinero. Es esta suma numérica de dinero, único reajuste o au»

mentó de remuneraciones ordenado practicar por la Ley
N°

14.668,
la que ha sido declarada exenta de imposiciones, impuestos u o

tros gravámenes de carácter previsional hasta el 31 de Diciem

bre de 1961 (art ,16L

En consecuencia, en los casos en que las le.
yes hacen referencia, para efectos impositivos previsionales,a

un sueldo vital como mínimo de renta imponible, las imposicio

nes y demás gravámenes previsionales seguirán afectando, has

ta el 31 de Diciembre del presente afio, al sueldo vital esta
-

blecido en el art.
6o

de la Ley
N°

14<,501.

En cambio, cuando las referencias son hechas

a más de un sueldo vital, las imposiciones y gravámenes previ -

sionales afectarán a la totalidad de la remuneración, considera^

da ésta en base a los nuevos sueldos vitales, con exclusión, so

lamente, de la parte de ella correspondiente al porcentaje de

16,6$ aplicado sobre un sueldo vital vigente con anterioridad

al
Io

de Julio de 1961, Por tanto, las rentas máximas imponi -

bles fijadas en función de sueldos vitales, han sido elevadas

a contar del
Io

de Julio del presente año, en que ha variado el

sueldo vital; las imposiciones y gravámenes previsionales se h¿
rán efectivas en atención a los límites señalados por el nuevo:

sueldo vital . ouedanej solamente exenta aquella parte de la ren

ta equivalente: ?! \7o -,í,% cía un sueldo vital vigente a partir de

la dictació.n de la Ley
3°

14o501e

k J.a inversa, los beneficios previsionales

que deban concederos y respecto de los cuales las leyes han es,

tablecido limites o topos en función de sueldos vitales, serán

otorgados a base del sueldo vital oue entró a regir el
Io de

.

Julio de 1961 - ;

Saluda muy atentamente a Ud.,
A J^ J y '
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ROLANDO 'SONSAS BUSTOS,
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Seguridad Social.


